habe-

Sub eadem
Sapientia
Sp. Sanctum
indicat

habeat Simile Dei, Sixtus Spiritum S. notavit, qui in electione hominis per Baptismum ipsi redditur. Tertull. libro de Bapt. c. V. Ut igitur *Bullus* hoc loco, quo Rufinum adversus Stridonensem defendit, recte censet Hieronymum Aquilegiensi Presbytero calumnias struxisse, & artibus suis despectum fecisse, ita omnino dum hanc de Sixto censuram fert, calliditate sibi consueta, addo etiam violentia & dictatorio Spiritu usum esse, quum in omni Sententiarum tractu, non modo Christianismi sed etiam purioris & selectioris γνώρισματᾶ adeo conspicua sint, ut cerebro carere merito censerique queat, qui id non viderit.

*An Sixtus
Hominem
exæquave-
rit Deo?*

Pergit Stridonensis Sixtumque culpat, quod juxta Pythagoreos hominem exæquantes Deo multa de Perfectio-
ne dixerit. Ubi rursus calliditatem deprehendas, quando Pythagoreorum placita quidem refert, comparando autem Sixti Sententias cum Pythagoreis, minora dicit, tantumque Perfectio-
nem a Sixto requisitam confitetur. Non enim ait hominem a Sixto Deo coæquatum esse, quod Samius fecerat, sed hoc tantum, quod multa de Perfectio-
ne locutus fuerit. Quæ, cum a Lectore festi-
nante sic accipi queant, quasi Sixtus hominem exæqua-
verit Deo; videndum, an quæ de perfectione Sixtus attulit, veritatis divinæ puritatem inquinent aut ever-
tant: quod tantum abest ut asseram, ut potius ipsum idem cum Servatore postulasse affirmem.

*Quod nega-
tur.*

Id quod constat ex Matthæi Cap. V. ubi vult Serva-
tor nos esse τελείους, ὡςπερ ὁ πατήρ ἡμῶν ὁ ἐν ἔρανοῖς τέ-
λειος ἐστίν. Nemo autem Christum consensus cum Py-
thagora accusavit, sed quisquis τῶν θεοπνεύτων ipsum
secutus est, quum æque atque ille nosset, τὴν τελειό-
τητα quoad hic vivitur imparabilem, a Deo tamen suæ

nos

nos similitudini reddituro, constanter flagitari. Inde factum ut Apostoli illius studium inculcarent, ejusque veluti acquisitæ aut acquirendæ notas darent. V. S. Jacob. Epist. Cap. III. v. 2. apostolici autem Viri in omni sermone commendarent.

Sic Irenæus L. V. c. VI. de Perfectione ad Similitudinem loquitur ex I. ad Thessal. V. ubi nostrum equidem non est indagare rationes & modos ab Ireneo stabilitos, de quibus *Renatus Massuetus Dissert. III.* Sed nobis sufficit Præsulem cum Apostolo τὴν τελειότητα flagitasse. Idem Cap. IX. §. 1. 2. tales describit Perfectos: quotquot timent Deum & credunt in adventum Filii ejus, & per Fidem in cordibus constituunt suis Spiritum Dei, hi tales justi homines dicuntur, & MVNDI, & SPIRITVALES & VIVENTES Deo, quia habent Spiritum Patris, qui emundat hominem & subleuat in vitam Dei. Porro perfectos habet, qui qualitatem Spiritus assumunt, seque a Spiritu S. possideri & assumi patiuntur κληρονομέμενοι ὑπὸ τοῦ πνεύματος, μεταφορέμενοι εἰς τὴν βασιλείαν τῶν ἑρανοῶν.

Cum Ireneo, omnes quotquot vel Sixti ætatem viderunt aut secuti sunt, steterunt, nec ullus inter ipsos, qui non de Perfectione locutus sit, dictave pariter ac scripta adhortationibus ad eam ducentibus impleverit. E quorum ordine ne quidem Stridonensem ipsum expungi velim, quippe qui de Perfectione significanter, sed maxime in his sententiis locutus est:

*Perfectus Servus Christi nil præter Christum habet,
Si quid præter Christum habet, perfectus non est:
Si perfectus non est, cum se perfectum fore pollicitus est,
mentitus est.
Si Perfectus non es, Deum abjecisti*

G

Hæc

Sed eam modo postulavit Perfectionem quam Servator divusque Pater Irenæus.

& Hieronymus, qui multo fortius eam inculcavit.

Hæc ad *Heliodorum* scripsit, quod fatetur Epistola ad *Nepotianum*, neque hanc de Perfectione, per abnegationem opum acquirenda, unquam deposuit mentem, eoque ostendit, quod ipsemet Perfectionem aliquam statuerit, licet alio modo, quam qui a Sixto præscriptus fuerat, impetrandam. Cur igitur damnat in Sixto quod ipsemet asserit, quodque modo multo ignobiliori parari debere, more Dictatoris jubet? Verum nihil aliud expectari poterat ab eo, qui in laudandis assentatoribus suis immodicus, in lædendis autem atque excarnificandis obrectatoribus, favissimum se & crudelissimum exhibuit. Attamen Fulmina ex pelvi sunt, dum ait, sub nomine Martyris ex aureo calice Babylonis venenum esse propinatum: aliter enim censuere posteri, qui non putarunt in Sixti manu Veneni naturam induisse id, quod Stridonensis mellis instar aliis propinabat. Unde nec Formula illa de Calice Babylonis quenquam terrere debet, quippe cui Sanctus doctor assueverat. v. T. i. p. 37. 38.

Frustra Hieronymus insultat Christianismo Sixti

Ab omni porro Veritate alienum, dum ait Rufinum harum sententiarum Editione talem Pontificem & Martyrem obtrudere voluisse, qui sine Fide fuerit: Etenim hanc objectionem non melius everti posse credo, quam ipsa Sententiarum Lectione, quæ de Auctoris Fide non Philosophica sed Christiana tantopere testabuntur, ut pudori cedere debeat alteri cuiquam ac Hieronymo tam palpabili modo omnem Fidem & conscientiam naucl habuisse: Sixtus hercle de sua Fide testatus est Sent. **EXCM CXCM. CCCXLVIII. CCCXLIX.** & de Sponsione & Renunciatione in Baptismo facta amplissimam mentionem fecit Sent. **CCXLII.**

Fidelem te esse professus spondidisti pariter non peccare Deo.

Hæc

Hæc enim picturam pulcherrimam exhibet Stipulationis in Sacro Ablutionis Sacramento præstitæ, quam Philosophis usitatam aut solennem fuisse nemo novit, Christianis autem solis receptam gravissima monumenta confirmant. Fiebat autem illa Sponsio & renunciatio, magno verborum ac rituum apparatu, protensis in cœlum manibus aliisque gestibus rei gravitatem testantibus, quæ figillatim exposuit *Josephus Vice-Comes* de Rit. Bapt. L. I. c. XVI. ubi vetustos Libros sequitur, beneque adeo Renunciationis ritum Sixto memoratum explicat. Id ipsum vero etiam commovit Eruditissimum Dominicanæ sodalitatis socium MICHAELEM LEQUIENIUM, ut, quum in Notis ad Parallela Ioannis Damasceni T. II. p. 362. de hoc Sixto nostro Iudicium ferendum esset, sincere fateretur, illum sibi omnino videri Christianum. Ioannes enim Damascenus citaverat quandam Sententiam sub nomine Sixti Romani, eaque occasione *Lequienius* ad Lectionem Sententiarum Sixti invitatus erat: quarum perlustrationi dum intentius inhæret, hoc tandem iudicium profert: Ex Inscriptione apparet Sixti sententias a Græcis habitas fuisse tanquam Sixti Romani Papæ essent. Hieronymus eum auctorem Ethnicum & gentilissimum fuisse censuit. Mibi vero legenti CHRISTIANUS APPARUIT, sed Philosophus, ut cum ait, Baptismum utique innuens, Fidelem te esse professus spondidisti non peccare Deo: Itemque sine Deo sunt, pro quibus verbum Dei maledicitur. Nobis sufficit integerrimi viri professio, qui nisi forte sibi periculosum putasset, fortius insistere Hieronymo, Gelasio, Brasicchellensi, aliisque S. Palatii Magistris, aut antiquo saltem errori, potis utique erat, qui veritatem a se perspectam aliis conspiciendam daret.

Etsi vero alieno destituatur patrocínio, ipse sibi sufficit Sixtus, qui præterquam quod Sectione antecedenti de Professione Christiana ubertim testatus fit, porro de Persecutione fortiter toleranda locutus est Sentent. CCCXXXIV. CCCXXXVI. CCCXXXVII. CCC-LXXIX. CCCLXXX. Etenim primum monuit, ne quid, coram Tribunalibus, adversus Fidem, Majestatemque divinam proferretur. Inde veritatis amantes vult recordari, Tyrannos quidem corporis potestatem habere, at animæ libertati nocere non posse, eaque propter tunc maxime in animum revocandum esse, cujuscumque se servum esse futurum, aliquis fuerit stipulatus. Voluit itaque Sixtus Doctoris boni, orationem temporis adaptantis, officio fungi: quod quum tale tum esset, quo animi hominum fortioribus exemplis armandi essent, præstitit quidem id Philosophus, & Cyprianum Origenemque utrumque in hoc genere dicendi nobilem imitatus, docuit Veritatem non modo Fide amplectendam, sed sanguinis etiam prompta derivatione confirmandam esse.

Quæ de Dignitate Sapientis dicit, ea conveniunt cum dictis Patrum Coævorum.

Sed ne quid dissimulemus, fatendum utique Sententias Sixti CCCXXII.

Nihil tale post Deum verum sicut Sapiens & alteram CCCXCII.

Dignus Deo Homo, Deus est & in Hominibus nostris quidem auribus minus esse suetas ac populares, neque tamen ideo prorsus eliminandas aut diris devovendas. Quod enim ad primam spectat, illa ex Numinis in hominem Justum propensione est ponderanda, quæ quum tanta, ut nihil homini par sit apud Deum, cur non his verbis uti Sixto licitum fuerit? Altera non minus benigno judicio sic toleranda, quemadmodum nempe divina compellatio mortalium præstantissimis
con-

concessa fuit. Et satis credo Sixtus temperavit Sermo-
nem, quum hominem θεάρετον vel αξιόθεον Deumque di-
xit, sed inter homines: unde illa τῆς θεότητος prædicatio ul-
tra illius mentem non extendenda. Nempe erat illa anti-
quior ætas infons a scelere & fraude, & impune suis de-
stinatum usibus credebat, quicquid Scriptores sacri re-
liquissent. Unde quum τῆς Θείας φύσεως συγκοινωνίαν le-
gissent, eam latius paulo, non prævidentes superbiam
humanam, extulerunt; Ubi tamen mox, animadversa in-
solentia mortalium, dicturi de hac excellentia suos intra
limites cauti constiterunt, τὴν Θεότητα quæ φύσει talis,
eamque quæ δέσει donatur, sollicite distinguentes.

Quas habenas dum retinuerunt, vix quisquam anti-
quiorum Patrum extitit, qui non illam ἀποθέωσιν Electis
tribuerit. Theophilus Antiochenus de Homine in *Theophili
Alexandr.*

Paradiso collocato dicit, quod ipsi potestas fuerit data
ut Deus fieret: διδὲς ἀφορμὴν ὅπως αὐξάνων καὶ τέλειος
γεγόμενος ἔτι τε καὶ Θεὸς ἀναδειχθεὶς εἰς τὸν ἕρανὸν ἀναβῆ.
Quod denuo repetit: τιμήσας τὴν ἐντολὴν κομίσηται παρ'
αὐτῆ τὴν ἀθανασίαν καὶ γένηται Θεός.